
DENOMINACIÓN DE LA ENTIDAD: 

COLEGIO DE PERITOS ÓPTICOS, TÉCNICOS ÓPTICOS, 
OFTÁLMICOS Y CONTACTOLOGOS DE LA PROVINCIA 

DE CÓRDOBA 

C.U.I.T: 
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ACTIVIDAD PRINCIPAL: 
COLEGIO PROFESIONAL 

ESTADOS CONTABLES: 
POR EL EJERCICIO ANUAL INICIADO EL 01 DE SETIEMBRE DE 2022 

Y CERRADO EL 31 DE AGOSTO DE 2023 

EJERCICIO ECONÓMICON° 33 
EXPRESADOS EN MONEDA HOMOGÉNEA (PESOS) AL 31-08-2023 



(LEY 7U02) 

DE 
LA 

PCIA. 

DE 

CORDOBA 

COLEGIO DE OPTICOS 
TIHY MIRIAM BEATRIZ 

TESORERA 

DE 
LA 

PCIA, 

OE 

CORDOBA 

(LEY 

7 
0 2) 

COLEGIO DE OPTICOS 
JOSÉ MARIO BESSOLO 

PRESIDENTE 

CoNAD0 Puuc "..C. GUILLERMO F. WEISSBEIN 

Véase 

mí 
informe 

de 
fecha 

28 
de 

Novembre 

de 

2023. 

Las 

Notas 

1 
a 
9 
y los 

Anexo 

Ia 
ll 

forman 

parte 

integrante 

de 
los 

Estados 

Contables. 

TOTAL DE ACTIVOS 

123.296.690,34| 106.142.411,21 

TOTAL 

DE 

PASIVOS 

Y 
PATRIMONIO 

NETO 

PATRIMONIO 

NETO 

(S/ 
Esta 

do 
Respectivo) 

55.924.254,52 123.296.690,34| 106.142.411,21. 

42.101.983,10 

TOTAL DE PASIVOS 

67.372.435,82 64.040.428,11 

TOTAL 

ACTIVOS 

NO 

CORRIENTES 

21.229.778,68| 20.753.240,36 

TOTAL 

DE 

PASIVOS 

NO 

CORRIENTES 

0,00 

0,00 

Bienes 

de 
Uso 

(Nota 

6 
y 

Anexo 

) 

21.229.778,68| 20.753.240,36 

ACTIVOS NO CORRIENTES 

PASIVOS NO CORRIENTES 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

102.066.911,66|85.389.170,85 

TOTAL 

DE 

PASIVOS 

CORRIENTES 

67.372.435,82| 

64.040.428,11| 

Inversiones 

( Nota 

5) 

Otros 

Créditos (Nota 4) 

54.873.058,20 

18.320,33 

Otras 

Deudas 

( Nota 

8) 

66.077.385,51 

41.104,87 

Cargas 

44.203.295,84| 65.495.648,15 
2.972.237,29 19.852.417,83 

62.973.165,80 

0,00 

Remuneraciones 

y 
Cargas 

Sociales 

(Nota 

7) 

1.295.050,31 

0,00 

1.067.262,31 

ACTIVOS CORRIENTES 

PASVOS CORRIENTES 

ACTIVOs 

31/08/2023| 

31/08/2022 

PASIVOs 

31/08/2023 

31/08/2022| 

IMPORTE EN PESOS 

ESTADO 

DE 

SITUACION 

PATRIMONIAL 

AL 
31 
de 

AGOSTO 

DE 

2023 

-Comparativo 

con 

el 
ejercicio 

anterior, 

expresado 

en 

moneda 

de 
ciere. 

AV. 
GENERAL 

PAZ 

N° 
81 

7mo 

PISO 

OF. 

2 
-

CORDOBA 

cOLEGIO 

DE 
PERITOS 

ÓPTICOS, 

T¾CNICOS 

OPTICOS, 

OFTALMICOS 

Y 
CONTACTÓLOGOS 

DE 
LA 

PROVINCIA 

DE 
CÓRDOBA 

Créditos (Nota 3) Caja 

y 
Bancos 

(Nota 

2) 

Fiscales 



cOLEGIO DE PERITOs ÓPTICOS, TÉCNICOs ÖPTICOS, OFTÁLMIcOs Y CONTACTÓLOGOS DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA 
AV. GENERAL PAZN° 81 7mo PISO OF. 2 - CÓRDOBA 

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS AL 31 DE AGOSTO DE 2023, Comparativo con el ejercicio anterior, expresado en moneda de cierre. 
IMPORTE EN PESOS 

RECURSOS Y GASTOS ORDINARIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

Para fines generales (Anexo l) 
Para fines específicos (Anexo I) 
Para fines Diversos (Anexo ) 

Total recursos ordinarios 

GASTOS ORDINARIOS 

Costo de Serv. Prestados (Anexo lI) 
Grales. de Administración (Anexo ll) 
Amortizaciones Bs. de Uso (Anexo I) 

Total gastos ordinarios 

SUPERÁVIT ORDINARIO DEL EJERCICIO 

RECURSOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS 

SUPERAVIT EXTRAORDINARIO 

SUPERÁVIT FINAL 

Resultados Fin. y por Tcia. Incl. RECPAM (Nota 9) 

SUPERÁVIT DEL EJERCICIO 

Las Notas 1 a 9 ylos Anexo I a ll forman parte integrante de los Estados Contables. 
Véase mi informe de fecha 28 de Noviembre de 2023. 

LEY 7802 

SORDOB 
TIHY MIRIAM BEATRIZ 

TESORERA 
COLEGIO DE OPTICOS 

DE LA PCIA. DE CORDOBA 

(LEY 7B02) 

31/08/23 

56.867.751,60 
16.780.755,99 
15.475.607,21 

89.124.114,80 

27.514.350,44| 
26.150.892,20 

605.946,85| 

54.271.189,48 

34.852.925,32 

0,00 

34.852.925,32 

-21.030.653,92 

13.822.271,40| 

JOSE MARIO BESSOLO 
PRESIDENTE 

COLEG1O DE OPTICOS 

DE LA PCIA, DE 
CORDo8A 

(LEY 7802) 

31/08/22 

41.404.584,97 
0,00 
0,00 

41.404.584,97| 

4.210.586,78| 
24.442.194,53 

1.418.287, 73 

30.071.069,04 

11.333.515,93 

0,00 

11.333.515,93| 

GUILLERMO F. WEISSBEIN 
CONiADUN PUSLiCC - U.N.C. 

-10.137.920,39 

1.195.595,54 

m
   Guillermo F. Weissbein
  Contador Público (UNC)
MP 10-09765-8 CPCE Cba.



Ejercicio n° 33 

COLEGIO DE PERITOS ÖPTICOs, TÉCNICOS ÓPTICOS, OFTÁLMICOS Y CONTACTÓLOGOs DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA 

Saidos al inicio ejercicio 

AREA 

RUBRO 

Ajustes por infación del ejercicio 

SUPERÁVIT DEL EJERCICIO 
(Según Estado de Resutados) 

SALDOS AL CIERRE DEL EJERCICIO 

AL 31 DE AGOSTO DE 2023, comparativo con el ejercico anterior, expresado en moneda de cierre. 
IMPORTE EN PESOS 

AV. GENERAL PAZ N° 81 7mo PISO OF. 2- CÓRDOBA 
ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO 

APORTES DE LOS ASOCIADOS 

CAPITAL AJUSTE 

SUSCRIPTO AL CAPITAL 

77.390,80 9.220.386,39 

TOTAL 

9.297.777, 19 

11.563.413,13 11.563.413,13| 

77.390,80 20.783.799,52 20.861.190,32 

LEY 7802 

Las Notas 1 a9 y ios Anexo Ia ll forman pare integrante de los Estados Contables. 
Véase mi irforme de fecha 28 de Noiernbre de 2023. 

SUPERÁVIT RESERVADOS 
RESERVA OTRAS 

LEGAL 

0,00 

0,00| 

0,00 

TIHY MIRIAM 0EATAIZ 
TESORERA 

COLEGIO DE OPTICOS 

DE LA PCIA, OE CORDO0A 
(LEY 7O92) 

0,00 

0,00 

TOTAL RESULTADOS 
NO 

ASIGNADOS 

0,00 9.466.965,01 

0,00| 11.773.827,79 

13.822.271,40 

0,00 35.063.064,20 

(LEY 7402) 

JOSE MARIO BESSOLO 
PRESIDENTE 

COLEGIO DE OPTICOs 

DE LA PCIA, DE CORD08A 

TOTAL DEL TOTAL DEL 
PATRIMONIO PATRIMONIO 

18.764.742,20 

23.337.240,91 17.991.604,51 

13.822.271.40 

22.914.783,06 

55,924.254,52 

1.195.595,54 

42.101.983,11 

GUILLERMO F. WEIC SREIN 
CUe LADiN PULiCC - t0.N.C. 

RESERVAS RESERVAS NETO 30/08/2023 NETO 30/08/2022 

   Guillermo F. Weissbein
  Contador Público (UNC)
MP 10-09765-8 CPCE Cba.



cOLEGIo DE PERITOS ÓPTICOS, TECNICOS OPTICOS, OFTALMICOs Y CONTACTÓLOGOS DELA 

VARIACIONES DEL EFECTIVO 

AV. GENERAL PAZ N° 81 7mo PISO OF. 2- CÓRDOBA ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO AL 31 DE AGOSTO DE 2023 
compara tivo con el ojerclclo ante rlor, oxpre sa do en moneda de clerre 

IMPORTE EN PESOS- Método Dire cto 

Efectivo al inicio del ejercicio 
Modifcación de Ejercicios Anteriores 
Efectivo modificado al inicio del ejercicio 

Efectivo al cieme del ejercicio 

Disminución neta del efectivo 

CAUSAS DE VARIACION DEL EFECTIVO 

Actividades Operativas 

Cobros por recursos para fines generaless 
Cobros por recursos para fines específicos 
Cobros por recursos para fines diversos 

Pagos de deudas 
Crèditos 
Intereses cobrados 
Intereses pagados 
Pago de sueldos y Cargas 

LEY 7802) 

SoRDO 

PROVINCIA DE CÓRDOBA 

Pagos por compras al contado de bienes para consumo 
o comercialización 

Pago Impuesto a las Ganancias 
RECPAM del Efectivo 

Flujo Neto de Efectivo generado antes op. Extraord. 

Actividades de Inversión 

Pago Compra Bienes de Uso 

Aujo neto de efec. generado por ( utilizado) en activ. de Inversión 

Actividades de Financiación 

Colocación plazo fijo 
Fondo común de inversión 
Pagos de préstamos de terceros 
Intereses pagados por préstamos recibidos 

Fujo Neto de efect generado por (Utlizado) en activid de Financ. 

Aumento (Disminución) neta del efe ctivo. 

TIHY MIAIAM BEATAIZ 
TESORERA 

COLEG10 DE OPTICOS 

DE LA PCIA, DE CORDOBA 
LEY 7902) 

Ej. finalizado el Ej. finalizado el 
31/08/23 31/08/22 

11.545.752,50 14.511.316,49 
8.306.665,33 11.393.599,77 

19.852.417,83 25.904.916,27 

Co! 

2.972.237,29 19.852.417,83 

(16.880.180,54)| (6.052.498,44) 

49.489.364,25 34.690.163,14 
16.780.755.99 
15.475.607,21 

(13.928.429,76) (12.958.304,80) 

(38.441.762,56) 

9.348.924,38 

38.724.459,51 

(731.581,85) 

(731.581,85) 

(18.476.400,00) 
(36.396.658,20) 

Las Notas 1 a 9 y los Anexo l a ll forman parte integrante de los Estados Contables. 
Wéase mi informe de fecha 28 de Novembre de 2023. 

(54.873.058,20) 

JOSE MARIO BESSOLO 

(14.521.164,81) 

(16.880.180,54) (6.052.498,44)| 

DE LA PCIA. DE DE CORDOBA 
|EY 7202) 

(106.049,39) 
(13.098.358,29) 

(5.993.714,15)| 

GUIN;EHMO WEICSBEIN 
CUteiDUK PULiCu - U.N.C. 

   Guillermo F. Weissbein
  Contador Público (UNC)
MP 10-09765-8 CPCE Cba.



INMUEBLES 
|AV. Gral Paz n² 79 
Belgrano n 49 

RUBROS 

MUEBLES Y UTILES 
Mobiliario 
Equipos de Sonido 
Equipos de Computación 
|Equipo Cientifico 

SISTEMAS 

INSTALACIONES 

TOTALES 

cOLEGIO DE PERITOS ÓPTICOS, TECNICOS OPTICOS, OFTALMOLÓGICOS Y CONTACTÓLOGOS DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA 

VALOR 
DE 

ORIGEN 

AV, GENERAL PAZ N° 81 7mo PISO OF. 2 - CÓRDOBA BIENES DE USO AL 31 de AGOSTO DE 2023 -, expresado en moneda de cierre. 
IMPORTES EN PESOS - ANEXO I 

3.003.486,96 3.735.361,67 

Ajuste 
ejercicio 

7.896.329,63 9.820.467,81 

3.269.126,47 4.279.539,59 
305.614,17| 380.084,70 
377.658,36| 469.684,26| 

JAUMENTO/ 
DISMINUCIÓN 

236.562,89 294.207,35 

57.795,68 208.973,87 

LEY 7o20 

15.760.308,18| 19.951.604,93 

SoRDO 

Las Notas 1a9ylos Anexo l a ll forman parte integrante de los Estados Contable_. 
Véase mi informe de fecha 28 de Noviembre de 2023. 

VALORAL 
CIERRE DEL 

PERIODo 

525.581,85 8.074.247,91 

6.738.848,63 
17.716.797,44 

DE LA PCÍA, D 

685.698,87 

847.342,62 
1.377.019,70 

206.000,00| 472.769,55 

530.770,24 

731.581,85 36.443.494,97 

TIHY MIAIAM BEATAIZ 
TEMONERA 

TIGOS 

AMORTIZ. 
ACUMULADAS 
AL COMIENZO 

DEL PERIODO 

514.850,30 640.306,46 

1.212.911,91| 1.508.468,23 

Ajuste 
ejercicio 

3.248.011,47| 4.039.470,7o 
305.614, 16| 

355.840,96| 
613.734,03 

380.084,70| 
442.550,68 
763.285,66| 

236.562,89 294.207,35 

23.118,28 28.751,63 

6.510.644,00 8.097.125,42 

JOSÉ MARIO BESSOLO 
PRESIDENTE 

COLEGIO DE OPTICOS 

DE LA PCIA, DE CORDOBA 
(LEY 7U02) 

Dismin. Amortizacion ACUMULADAS 
ejercicio AL FIN DEL 

90.300,57 
237.405,09 

182.013,26| 
0,00| 

48.950,98| 
0,00| 

0,00 

1.245.457,33 5.493.391,30 

7.469.495,43 
685.698,86 
847.342,62 

1.377.019,69 

530.770,24 

NETO 

GUILLERMO F, WEICSBEIIJ 
COltnAUUN PU aLiCe - U.N.C. 

604.752,48 

... 3 JS-3 ...C. 

0,00 
0,00 
0,00 

47.276,95| 99.146,86| 373.622,69 

0,00 

605.946,85 15.213.716,27 21.229.778,68 

613.734,03| 763.285,67| 

PERIOD0 

2.958.785,23| 14.758.012,21 

   Guillermo F. Weissbein
  Contador Público (UNC)
MP 10-09765-8 CPCE Cba.



COLEGIO DE PERITOS ÓPTICOS, TÉCNICOs ÖPTICOs, OFTÁLMICOS Y CONTACTÓLOGOS DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA 

|Cuotas por derecho profesional 

Certificaciones y Otros 
|Auspicios 

Detalle 

|Venta de Recetarios 

|Intereses Ganados 
Certificaciones y Otros 

Otros 
JCONOP 

Comisiones Ganadas 

AV. GENERAL PAZ N° 81 7mo PISO OF. 2 - CÓRDOBA 
RECURSOS ORDINARIOS AL 31 DE AGOSTO DE 2023, expresado en moneda de cierre. 

IMPORTE EN PESOS- ANEXO I 

TOTAL EJERCICIO 

Generales 

47.004.581,96 

SoRDO® 

9.863.169,64 

56.867.751,60 

Para fines 

Específicos 
$ 

16.780.755,99 

16.780.755,99 

TIHY MIRIAM BEATAZ 
TESORERA 

Dive rsOS 

COLEGIO DE OpTICOS 

DE LA PCIA, DE CORDOBA 
(LEY 7U02) 

7.204.357,82 

Las Notas 1 a 9y los Anexo I a lIl forman parte integrante de los Estados Contables. 
Véase mi informe de fecha 28 de Noviembre de 2023. 

8.271.249,39 

15.475.607,21 

JOS� MARIO BESSOLO 
PRESIDENTE 

COLEGJO DE OPTIEOs 

DE LA PCIA, DE CORDOBA 
(LEY 7802) 

Total 

Ejercicio 

47.004.581,96 

7.204.357,82 

8.271.249,39 

16.780.755,99 

9.863.169,64 
89.124.114,80 

dUILERO F. WEI.SRE1! 
CUleidbun PUaliCe -BU.N.C. 

   Guillermo F. Weissbein
  Contador Público (UNC)
MP 10-09765-8 CPCE Cba.



cOLEGIO DE PERITOS ÓPTICOS, TÉCNICOS ÓPTICOS, OFTÁLMICOS Y CONTACTÓLOGOS DE LA 

Ayudante curso 

|InsumOS CursOs 

Viáticos 

Obleas de Matriculados 

Costo Fiesta anual 

Eventos sociales y Académicos 

Premios y Sorteos 

Costo CONGRESO 

Indemnización 

Sueldos Personal Efectivo 

Cargas Sociales 

Gastos reuniones - refrigerio 

Gastos de representación 

Serv. Agua y sanitarios 

Sellos 

Inmobiliarios 

Firma Digital y Otros 

|Expensas 

Telefono 

INFORMACION REQUERIDA POR EL ART. 64 Inc. b) DE LA LEY 19550 

Alquiler Inmueb les para Prest Serviciales 

|Internet 

RUBROS 

Envio Documentacion y Correspondencia 

|Consumo Energia Bectrica 

Gastos diversos de oficina 

Refrigerios 

Honorarios profesionales 

Publicaciones y Comunicación 

Reparación y Mantenimiento 

|Ley Deb. Y Creditos 

Intereses y Gastos Bancarios 

AV. GENERAL PAZ N° 81 7mo PISO OF, 2 - CÓRDOBA 
EJERCICIO CERRADO EL 31-08-2023 

TOTAL 

Amortización del ejercicio 

(6LEY 7002 

PROVINCIA DE CÓRDOBA 

IMPORTES ENPESOS, expresa do en moneda de cierre 

TIHY MIAIAM BEATAIZ 

ANEXO II 

TESORERA 
COLEGIO DE OPTICOS 

DE LA PCIA. DE CORDOBA 

(LEY 7802) 

TOTALES 

29.602,41 
4.160,34| 

148.417,17 
219.947,99 

298.687,52 
535.354,78 

69.078,59 
24.009. 160,35 

11.565.718,09 
684.568,39 

2.973.193,59 
526.615,17 

37.795,37 

51.564,02 

139.980,62 
107.602,64 

212.445,65 
34.887,72 

316.901,60 
40.390,49 

190.468,78| 

118.704,57 

151.387,16 
471.316,51 

4.268.442,85| 
105.719,15| 

2.058.830,74 
95.797,49 

192.181,50 

4.006.321,38 
605.946,85 

Costo Serv Prest. Gastos administ. 

54.271.189,48| 

29.602,41 
4.160,34 

(LEY 7802) 

148.417,17 
219.947,99 

298.687,52 
535.354,78 
69.078,59 

Las Notas 1 a 9 y los Anexo I a ll forman parte integrante de los Estados Contables. 

Véase mi informe de fecha 28 de Noviembre de 2023. 

24.009.160,35 

106.222,83 
34.887,72 

2.058.830,74 

27.514.350,44 

JOSE MARIO BESSOLO 
PRESIDENTE 

CoLEGIO DE OPTICOS 
DE LA PCIA, DE CORD08A 

11.565.718,09 
684.568,39 

2.973.193,59 
526.615,17 
37.795,37 
51.564,02 

139.980,62 
107.602,64| 
106.222, 83 

316.901,60 
40.390,49 

190.468,78 
118.704,57 
151.387, 16 
471.316,51 

4.268.442,85 
105.719,15 

95.797,49 
192.181,50 

4.006.321,38 
605.946,85 

26.756.839,04 

/GUILLIRUO F WEK.SPE! 

   Guillermo F. Weissbein
  Contador Público (UNC)
MP 10-09765-8 CPCE Cba.



coL EGIO DE PERITOS ÓPTICOS, TÉCNICOS OPTICOS, OFTÁLMICOS Y CONTACTÓLOGOS DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA. 
AV. GENERAL PAZ N° 81 Zmo PISO OF. 2 -CÓRDOBA 

NOTASA LOS ESTADOS CONTABLES 

Normas contables aplicadas 

NÌTA N° 1: Base de preparación de los estados contables 

Por el Ejercicio anual Finalizado el 31-08-2023 

Los Estados Contables corresponden al ejercicio iniciado el 01 de Septiembre de 2022 y fnalizado el 31 de Agosto de 2023, y han sido 
preparados de acuerdo a las Resoluciones Técnicas N 8y 11 y sus respectivas modificaciones de la Federación Argentina de Conseios 
Profesionales de Ciencias Económicas, y N° 41 (Desarrollo de cuestiones de aplicación general: reconocimiento y medición para entes 
pequefios y medianos). 

Consideración de los efectos de la inflacióne información comparativa 

IMPORTES EN PESOS 

Los estados contables han sido preparados en moneda homogénea a la fecha de cierre de los presentes estados según Resolución JG 

FACPCE N° 539/18 y Resolución Técnica N° 6. A partir del 22/04/2014, fecha en la cual se aprobó mediante Resolución N° 33/14 del 
CPCE Cba, la Resolución Técnica N° 39 y la Interpretación N° 8 de la FACPCE, la necesidad de reanudar el proceso de reexpresión 

viene indicada por el cumplimiento de las condiciones estipuladas en la Sección 3.1 de la RT17 (0 sección 2.6 de la RT 41 según 

corresponda). Durante el periodo comprendido desde el 14/10/2016 al 01/12/2017 estuvieron vigentes las Resoluciones FACPCE JG NP 
517/16 y N° 527/17, que suspendieron la aplicación de la sección 3.1 de la RT 17 (0 sección 2.6 de la RT 41 según corresponda) para 

los ejercicios cerrados durante dicho periodo y en consecuencia dispus ieron que dichos EECC no se ajusten por intación. A la fecha de 
cierre de los presentes estados contables, la tasa acumulada de inflación en tres añios ha superado el 100%, motivo por el cual con 
fecha 29/09/2018 la FACPCE ha aprobado la Resolución JG N° 539/18 disponiendo la implementación del ajuste por inflación para 

cierres de ejercicios (anuales e intermedios) a partir del 01/07/2018 inclusive, por ese motivo los presentes estados contables han sido 
preparados en moneda homogénea a la fecha de ciere de los presentes estados según Resolución JG FACPCE N° 539/18 y Resolución 
Técnica N° 6. Según la Resol. JG Nº 539/18 el ente opto por exponer en una misma línea los "Resultados Financieros y por Tenencia 

(incluyendo Resultados por Exposición al Cambio en el Poder Adquisitivo de la Moneda-RECPAM) en el estado de resultados, de 
acuerdo a las sección V.B9. de la RT 6. Además se hizo uso de la opción de aplicar el método simplificado en el Estado de Flujo de 

Efectivo. 

SoRDO 

Normas de valuación: se ha aplicado a los estados contables las normas técnicas vigentes, excepto la RT 26 (FACPCE) 

TIHY MIRIAM BEATRIZ 

TESORERA 
COLEGIO DE OPTICOS 

DE LA PCIA, DE 
cORDOBA 

(LEY 7802) 

JOSE MAAIO ÔESSOLO 
PRESIDENTE 

COLEGIO DE PTICOS 
DE LA PCIA. DE CORDOBA 

(LEY 7802) 

GUIL LELSO F. WE.SAE! 

   Guillermo F. Weissbein
  Contador Público (UNC)
MP 10-09765-8 CPCE Cba.



Composción de ubros 

NOTA N 2: EI saldo de la cuenta "Caja y Bancos" responde al siguiente detalle: 

1.1.01.01.01 - Caja 
1.1.01.01.04 - Valores a Depos itar 
1.1.01.02.01 - Banco de Cordoba cuenta $ 

y Cuotas Sociales adeudadas. 
1.1.03.02.02 PAMI por cuenta de terceros a cobrar 

NOTA N° 4 El saldo de la cuenta "Otros Cré�ditos" comesponde a los siguientes conceptos: 
1.1.04.02.03 - SIRCREB 

NOTA N° & El saldo de la cuenta "Creditos" representa el valor de crèditos a cobrar a cta de terceros PAMI 

1.1.04.02.04 - Retención Imp. a las Gcias. 

NOTA N 5 El saldo de la cuenta "Inversiones" corresponde a los siguientes conceptos: 
1.1.02.01.03 - Fondos Comunes de Invers. 

1.1,02.02.01 - Plazo Fijo en $ 

NOTA N° 7: El importe consignado como "Remuneraciones y Cargas sociales" corresponde a: 
2.1.03.02.01 - Sueldos a Pagar Personal Efectivo 
2.1.03.01.01 - Contribuciones a pagar 
2.1.03.01.02 - Aportes a Pagar 
2.1.03.01.04 - UTEDYC a pagar 

NOTA N° 8: Otras Deudas se componen de: 
2.1.01.01.02 - PAMI por cuenta de colegiados a pagar 

NOTA N°9: Resultados Financieros y por Tenencia se componen de: 

NOTA N6: Los bienes existentes al cierre se consignan a su valor de origen menos la amortización acumulada 
correspondiente. La depreciación es calculada por el método de la línea recta, aplicando tasas anuales 
suficientes para extinguir sus valores al final de la vida útil estimada. 

RECPAM (Resultado por exoosición al cambio en el poder adquisitivo de la moneda) 

Los valoes de los bs. de uso, en su conjunto, no superan sus valores recuperables, en base al análisis 
de proyecciones de flujos de fondos según la RT. N° 17. 

Las Notas 1 a 9y los Anexo I a ll foman parte integrante de los Estados Contables. 
Véase mi informe de fecha 28 de Noviembre de|2023. 

ORDoS 
IHY MIRIAM BEATAIZ 

39,877,64 

TESORERA 
COLEGI0 DE OPTICOS 

DE LA PLIA, DE CORDOBA 
(LEY 7y02) 

464.968,80 

2.216.201,84 

JOSË MARIO BESSOLO 
PRESIDENTE 

CoLEGIO DE OPTICOS 
(DE LA PCIA, DE CORDOBA 

(LEY 7y02) 

2.721.048,28 

36,824.908,49 

7.378.387,35 
44.203.295,84 

17.663,95 
656,38 

18.320,33 

36.396.658,20 
18.476.400,00 

54.873.058,20 

842.086,24 
265.299,90 
162.058,47 

25.605,70 

1.295.050,31 

66.077.385,51 
66.077.385,51 

-21.030.653,92 

-21.030.653,92 

GUILLERAO F. WETSPE"! 
CUltAUUNudLiCe ),N.C. 

1.1.08.01.01 - Cuotas por derecho profesional a cobrar 

   Guillermo F. Weissbein
  Contador Público (UNC)
MP 10-09765-8 CPCE Cba.
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